

## Verslag

### Sectoroverleg 16 oktober 2015

|                                   |               |             |         |
|-----------------------------------|---------------|-------------|---------|
| Adres                             | lokaal        | aanvangsuur | einduur |
| Hallepoortlaan 27<br>1060 BRUSSEL | Amber en Emma | 9u45        | 14u     |

#### AANWEZIG

Carine Breugelmans (vzw KIKO), Jeanine De Buysscher (Diko Gent), Mia Houthuys (Landelijke Kinderopvang), Antoinette Huysmans (VGC), Ellen Van Steenberge (Stad Antwerpen), Dina Librecht (vzw Komma), Els Robijt (VVSG), Luc Simoens (Dienst KDV Stad Brussel), Liesbet Van Tendeloo (Thuishulp vzw), Liesbeth Flo (Felies), Ellen Verpeet (Landelijke Kinderopvang), Lutgard Vrints (Gezinsbond), Karolien Nijs (DIKO), Leen Walravens (VVSG), Sara Toch (Werkgroep Vlaamse Diensten), Lobke Vanhee (Voorzet), Charlotte Van Cleynenbreugel ('t Opzet-Ecego), Ann Van den Brande (VWV), Ellen Maris (VWV), Katia Nauwelaerts (AG KOP)

Voor Kind en Gezin: Filip Winderickx, Christophe Verhaeghe, Inge Duchateau, Inge Ivens, Martine Smets, Kristel Vervust, Sylvia Walravens, Liesbeth De Ridder, Katrien Gerard, Gert Bonnaerens

#### VERONTSCHULDIGD

Chris De Bruyne (VCOK), Bart De Clercq (Opzet), Johanna Mahieu (Werkgroep Vlaamse Diensten), Rijn Van den Bergh (Stad Antwerpen), Elke Verdoodt (Felies vzw), Marleen Kuyl (Stad Antwerpen), Evelien Grefhorst (PPJ), Irène Bosmans (Limburgs steunpunt kinderopvang), Stephanie Bawin (Lokale diensten economie), Dany Depreitere (Unieko), Barbara Devos (VWV), Carina Kenis (IGO), Ann Rombaut (Unieko), Bram Van Braeckveld (ACLVB), Wim Van Esch (Unizo)

#### 1. Goedkeuring verslag 12 juni 2015

Verslag is goedgekeurd.

Nog enkele verduidelijkingen:

- Regularisatie gescro: ook voor vervangingen? Antwoord: Ja.
- WSE maakt geen onderscheid tussen loonpremie en omkaderingspremie. Totaal wordt aan 95% geregulariseerd.

Het bedrag voor 2014 kan je op basis van afrekeningsbetalingen WSE zelf samenstellen en hierop 95% toepassen.

Wordt per kwartaal betaald aan 80%.

## 2. Nieuws uit de afdeling Kinderopvang

Nieuwe klantenbeheerder: Catherine De Gendt – team Noord.

Infrastructuurdeskundigen Els Bogaert en Hans Peeters gaan naar VIPA. Kind en Gezin zal niet langer advies infrastructuur leveren. Deze taak neemt VIPA over. Streefdatum begin 2016.

Traject afdeling Kinderopvang: Studio KOK – kinderopvang kansen geven.

- een missie en visie kinderopvang is opgemaakt
- deze missie en visie worden waar gemaakt vanuit volgende waarden: gedreven, deskundig, positief en open. Deze zijn inhoudelijk verder uitgewerkt.
- Afdeling Kinderopvang zal georganiseerd worden zodat: kind centraal staat – samengewerkt wordt met partners – handelingen gevat in politieke en beleidscontext – die op hun beurt gevat zijn in grotere maatschappelijke context
- takenpakket van de afdeling Kinderopvang is opgemaakt
- volgende teams zijn samengesteld: beleid – beheer - Klantenbeheer – lokaal samenwerken – ondersteuning

## 3. Stand van zaken beleidsdossiers

Uitbreidingsronde: indienen van aanvragen tot eind september.

Voorlopige cijfers over aanvragen

- Trap 1: beschikbaar budget: 1,5 mio euro voor 2000 plaatsen: 1.25 mio euro voor 1600 nog niet gesubsidieerde plaatsen en 332 voor nieuwe plaatsen.  
In totaal 187 aanvragen waarvan tot nu toe 63 niet ontvankelijk (niet in shortlist) – voor maximaal 3345 plaatsen minimaal 1968 plaatsen.
- Trap 2: 5 mio beschikbaar voor 835 extra plaatsen: voor nieuwe plaatsen (50%) en omschakeling (50%).  
348 aanvragen waarvan voorlopig 218 ontvankelijke aanvragen voor maximaal 5200 plaatsen – minimaal 3200.
- Trap 3: budget 0.8 mio euro – 1235 plaatsen – 131 aanvragen waarvan 102 ontvankelijk – maximaal 3313 en minimaal 1297 plaatsen

Verdere procedure: Het indienen van aanvragen kon tot eind september – lokaal advies wordt tegen eind oktober verwacht– beslissing valt half december – communicatie is voor einde jaar. Dit uitbreidingsbudget is voor 2015 en 2016. Er volgt geen nieuwe oproep in 2016.

Opmerkingen/vragen:

- Is er een overzicht van geografische plaatsen waar subsidies wegvallen – ook zeer lokale zaken: in sommige gemeenten zijn er plaatsen genoeg. Kunnen we die dynamiek zien?  
Antwoord: we hebben enkel zicht op het aanbod aan plaatsen, niet op de vraag naar plaatsen.
- Onduidelijkheid over aanvraag: indien aanvraag trap 2 ook aanvragen voor trap 1?  
Antwoord: neen, aanvraag voor trap 2 impliceert aanvraag voor trap 1.

- Is er een mogelijkheid om gesubsidieerde plaatsen die in een bepaalde gemeente wegvallen, te houden in de gemeente?  
Antwoord: we zoeken naar een procedure. Plaatsen mogen niet verhandeld worden.
- Is er zicht op de gevolgen van het decreet in Brussel. Hoe is de stand van zaken daar?  
Antwoord: dit wordt opgevolgd in samenwerking met ONE. We brengen op het volgende sectoroverleg een overzicht.

Voortgangsoverleg: laatste vergadering juni 2015.

Behandelde thema's:

- werking zorginspectie
- downsizen procedureregels
- administratieve lasten
- medewerkers in de opvang
- bestellen is betalen
- voorrangbeleid en sociale functie
- strategische denkoefening kinderopvang
- IKT mix

Minister vraagt om aanpassing vergunde capaciteit groepsopvang. Nu: maximumcapaciteit. Voorstel om op kwartaalbasis hier een gemiddelde van te maken. Ratio kind/begeleider wordt behouden. Maximale groepsgrootte ook. Timing is nog niet duidelijk. Er is geen grens voor overschrijding capaciteit. Het is de verantwoordelijkheid van de organisatoren. Wordt voorgelegd ter advies aan Raadgevend Comité.

Indien goedgekeurd vraagt Kind en Gezin dat hier verantwoord mee omgegaan wordt.

Er is een zelfde budget voorzien vanaf 1 juli 2016 voor het voortzetten van de pedagogische ondersteuning. Timing oproep nog niet duidelijk.

Regelgeving zal de doelgroep bepalen.

#### 4. Visieontwikkeling gezinsopvang: plan van aanpak

Liesbeth De Ridder licht toe. Info is te vinden in de PPT.

Aanleiding: Er is bezorgdheid over toekomst van de gezinsopvang. Aantal onthaalouders daalt, aantal prestaties daalt. Wat is het effect van de huidige regelgeving? Aandacht voor financiële leefbaarheid.

Er worden focusgroepen in Brugge en Mechelen opgericht.

Onderzoek doet Kind en Gezin zelf (in samenwerking met VBJK). Afronding eerste fasen visieoefening voorzien in december.

Opmerkingen sector:

- Twee focusgroepen (Brugge en Mechelen) zijn weinig.
- Graag ook landelijke gemeente meenemen. Er zijn regionale verschillen.

#### 5. Flexibele opvang: plan van aanpak

Liesbeth De Ridder licht toe. Info is te vinden in de PPT.

Het concept van flexibele opvang wordt opnieuw bekeken. In de overgang naar het nieuwe decreet zijn er hierin geen nieuwe wijzigingen ingevoerd.

We doen een onderzoek naar zaken die we onvoldoende weten: Wat zijn de noden aan flexibele opvang? Wat zijn de mogelijkheden? Wat is flexibele opvang?

Opmerking sector:

- Graag mee opnemen binnen de werkgroep sociale functie, met netwerk armoede.

6. Wenbeleid: wat zijn knelpunten, succesfactoren? Hoe gaan ouders met wennen om? Gedachtenwisseling

Opmerkingen/ervaringen sector:

- ouders ook overtuigen van belang van wennen.
- Werk met verticale groepen, dan heb je geen probleem met overgang naar andere groep. Verticaal werken is gezonder voor personeel en kind.
- Ook kraamzorg, huisdokters, pediaters kunnen ouders al stimuleren.
- In opleiding tot arts wordt ook enkel naar de preventieve gezondheidszorg gekeken niet naar de kinderopvang.
- Voor gezinsopvang minder evident om ouders en kinderen te laten wennen. Anderzijds zou idee van ouders als pottenkijker niet mogen. Ook sector hierover sensibiliseren.
- Ook de kinderopvangsector zelf moet ouders blijven stimuleren.

7. Plan van aanpak attesten IKT 1/1/2016

Christophe Verhaeghe licht toe. Informatie is te vinden in de PPT.

Opmerkingen:

- drempel om naar het OCMW te gaan, blijkt hoog te liggen.
- het is interessant om te weten wie afgewezen wordt door het OCMW
- Graag ook verduidelijken naar ouders dat er bij verandering gezinssamenstelling wel een herberekening moet gebeuren.

8. Stand van zaken regelgevingsagenda ter info

Filip Winderickx licht toe.

Informatie is te vinden in de PPT.

9. Problematiek subsidies gezinsopvang trap 2 en hoogte RSZ-bijdragen voor aangesloten onthaalouders: resultaat van analyses en verdere aanpak

Probleem: binnen de gezinsopvang met sociaal statuut kan met de huidige subsidie de RSZ-bijdragen niet langer betalen. De forfaitaire vermindering RSZ per maand houdt geen rekening met de verschillende spreiding van de prestaties over de kwartalen heen.

Oplossing: is er nog niet. Oproep aan de sector om dit aan te kaarten bij de RSZ. Kind en Gezin signaleert dit ook nog eens bij de politieke overheid.

Opmerkingen/vraag:

- Kan dit ingebracht worden in het compensatiedossier?  
Antwoord: neen.
- Is 0.44 euro voor subsidie IKT vergoeding per prestatie voor gezinsopvang al uitbetaald.  
Antwoord: dit is uitbetaald.

#### 10. VIA 2015: toelichting bij aanpak

VIA 2014 is betaald voor het invoegen treden van nieuw decreet.

VIA 2015: Voor erkende sector: voor degene die uitbetaald zijn in 2014 wil men hetzelfde uitbetalen pro rata veranderingen (uitbreiding vb).

Voor zelfstandige sector: wordt toch aanpassing voorzien. Er wordt gekeken naar situatie op 31/03/2014 en voorwaarde is werken met werknemers. Daarvoor wordt gekeken naar RSZ gegevens 1ste kwartaal 2015.

VIA 2016: er is nog geen voorstel: wordt onderhandeld met sociale partners.

Voor 2014 komen de VIA gesco's volledig naar Kind en Gezin.

#### 11. Toelichting bij door Vlaamse Regering goedgekeurde conceptnota opvang en vrije tijd van schoolkinderen

Sylvia Walravens licht toe. Informatie is te vinden in de PPT.

Conceptnota: gaat over grote krachtlijnen, weinig praktische maatregelen.

Oproep: suggesties, voorbeelden voor denkoefening altijd welkom.

Opmerkingen:

- FCUD en Kind en Gezinssubsidies: Wordt dit geïntegreerd?  
Antwoord: Verschillende subsidies zullen nog even naast mekaar bestaan.  
Later bekijken hoe dit kan samenvloeien. Eerst focus op concept.
- Staten generaal: Er zijn binnen de Staten-Generaal in tegenstelling tot wat wordt aangegeven wel normen gesteld. Men is blijkbaar niet altijd gevolgd.  
Antwoord: niet alles is overgenomen uit Staten generaal. Nota is politiek gemaakt.
- Is er ruimte voor experimenten?  
Antwoord: regelgevend is dit niet mogelijk.
- Kunnen gesco's met ingang van 1 januari 2016 ook ingezet worden buiten de erkende opvanglocaties?  
Antwoord: 'We hebben deze vraag over het loskoppelen van gesco-financiering en erkende IBO-werking grondig bekeken.  
Kind en Gezin kan in deze niet eigenhandig beslissen zonder de sociale partners daarover te consulteren. Beiden nu loskoppelen zou ook betekenen dat we vooruit lopen op het gesprek dat zal gevoerd worden rond de verdere concretisering van de conceptnota opvang en vrije tijd van schoolkinderen. Nu eenzijdig, zonder de andere betrokkenen daarin te betrekken, beslissen om inzet van ex-gesco-personeel mogelijk te maken in de gemelde opvang zou een verkeerd signaal zijn naar zowel de buitenschoolse opvangsector als naar de andere sectoren. Dit betekent dat, in afwachting van overleg met de sociale partners en meer duidelijkheid rond de concretisering van de conceptnota, de vroegere gesco-middelen gekoppeld blijven aan de erkende IBO-werking.

- De sector voelt zich bedreigd door de nieuwe conceptnota. Ze zien de erkende IBO verdwijnen.  
Het is nog een lang verhaal met weinig zekerheden. Bang om terug naar af te gaan. Dezelfde angst leeft in andere sectoren (cultuur, jeugd, ...). Men is bang ook om identiteit te verliezen.
- Beleid in gemeentebesturen is ook niet overal hetzelfde, naar continuïteit en kwaliteit geen goede basis.

12. Varia

- Zijn er extra middelen voor structurele opvang voorzien n.a.v. het M-decreet?  
Antwoord: er zijn geen extra middelen voorzien.

13. Volgende data sectoroverleg

- 19 februari 2016
- 20 mei 2016